Fiat romani puluis, qui cu vino albo subligatur in massam, ea siccata teratur, & cu succo ireos cœlestis denuo coagmentetur. Arida rursus teratur, & cum syrupo rosa rum pallidarum fiat pasta, vñi reponenda.

COMMENTARIUS.

Ex singulis Antidotariis vulgo Dispē-
Kkk 3 late-

Vires.

Fatoria vocat) tanquam ex horto secundissimo remediorum omne genus, ad morbos quoquis delendos practici Medici queritant: maxima tamen illorum pars medicamenta sunt nulla arte, & ratione descripta, quæ paucis morbis conueniunt; Et saepè decem medicamenta iisdem viribus praedita, & diuersis nominibus designata traduntur. Nos vero pro morborum & humorum diuersitate diuersa medicamenta damus, non modo ex Disp̄latoris vulgaribus, sed ex probatissimorum virorum lectione desumpta: præter quæ & alia exhibemus nonnulla, quæ & optima cōpositionis ratio, experientia, & felix euentus salutaria esse conffirmarunt. Cuiusmodi sunt pilulae descriptæ ad hydropem, quæ à *Mechoacana* illarum basi cognominantur, Hæc n. singulis aliis simplicib. præpollit, & efficaciter aquas per secessum educit. Huic adita sunt alia quinque hydragogæ, quæ simul vnta cum aliquot cardiacis & stomachicis, sine ventriculi lassione potenter serofos, & aqueos humores non modo ex alio, sed toto corpore ducunt. *Semen Kerue*, seu *ricini*, nec *Soldanella* nō libuit permiscere, cum illa sufficiant, nec paradi modum subiungere, cū hic sit perfacilis.

Pilulae de Mechoacana quod aqueos & serofos humores efficaciter educant, hydropi, & omnibus his affectibus sanandis conueniunt, quia pituita tenui originem fortuntur.

C A P. XIX.

Pilula Fætidæ D. Mef.

U. Sagapeni
ammoniaci,
opponacis,
bdellii,
coccygnidis,
sem.ruta agrestis
aloes,
epithymi an. 3 v.
zurperbi 3 iiiij.
scammonii 3 iiiij.

efusa preparata,
hermodactylorum an. 3 m.
zinziberis 3 j. f.
cinnamomi,
spice Indica,
croci,
castorei an. 3 i.
esphorbii 3 ii.
Dilue gummi succo porri, & singe massam.

COMMENTARIVS.

Fætidæ pilulae dicuntur, non quod factis humores educant, vt quidam opinantur, sed quod medicamentis simplicibus factis constent, vt *astoreo*, *ruta sylvestri*, *sagapeno*, *opponace*, & aliis multis. Earum piures descriptiones traduntur à Rhasi, & aliis Arabibus, hanc tamen solam, vt præstantiorem retinemus, quam Mesue maiorem nominat, ad differentiam alterius minoris descriptionis, quam vt inefficaciorēm prætermisimus.

Nullos autē dubitasse credo, vt innuere videtur Rondeletius, an potius *semen ruta sylvestris*, quam *cicutæ*, aut contra, pilularū fætidarum confectionem ingrediatur: Absurdum enim est *semen cicutæ* venenum admittere, & improbatur Constantinus quidam, qui pro *harmeli*, aut *harmela* *semen cicutæ* vertit, cū his vocibus omnes Arabici sermonis interpres, *paganum*, *seurutam sylvestrem* semper intellexerūt: quæ si defuerit, in eius locum optimerūta *vulgaris* substitui potest.

Debet vero sumi *hermodactylus* Officinalium & exoticus, cuius radices tuberosæ sunt, crassæ, nec rugosæ, & quæ leui contusione in farinaceum puluerem reducuntur.

Perperam faciunt, qui *Epbemerium*, seu *Colechicum*, seu nostras sumunt: Hoc enim gerit radices vietas & flaccidas, nec qualitates illas habet commendabiles, imo noxiæ: Illud, quod breui suffocatu interimat, vnde *strangulatorium* nominatur, vt liber.

Vires.

Libr. x. de mat. Med. notauimus. Optimus autem *hermodactylus* è Syria aduehitur, vnde *Syriacus* nominatur.

Aliébram, seu Esula præparari debet, antequam admittatur in vsum, eo quo dictum est ante modo. Gummi in succo porriliquanda, colanda, coquenda. His pulueres adiiciendi, commiscendi, subigendi. Omnia tandem in massam cogenda, quæ manibus oleo delubitis amygdalino concrectetur, corio inuoluitur, in vase stanneo reponatur, & vsu seruetur.

Vires.

Pilulæ fœtidæ ad multa sunt utiles: vacuant enim humorem frigidum, ac pituitosum & crudum, nec non biliosum: Ob id affectib. conueniunt sanandis, qui ab illis originem fortuntur, vt iuncturarum morbis, podagra, gonagra, vertebrarum dolori, elephantiasi, alphis, psoræ, cutis infectionibus, & affectionibus cholicis.

C A P. XX.

Pilula de Hydrargyro.

U. Hydrarg. in succo limonum primum exincti, & postea in succo salviae nutriti 3 vj. aloes optima 3 v. rhabarbari 3 iiij. diaigridi 3 iiij. agarici 3 j. floraci calamita, cinnamomi, macci, fanticli cirrini, farinaparilla, sassafras, moschian 3 ff. mellis in decocto guaiaci desputatis. & ad aqua humiditate exolutio- nem collati, quan. suff. fiat massa di- gitu paucio oleo terebinthina deli- butu concrectanda, ac ducenda. Tum usi reponenda.

COMMENTARIUS.

Antidotario nostro quicquam deesse

nolumus, & medicamenta non solum ex veterum monumentis omnia depromimus, sed etiam ex neotericorum tabernis nonnulla ratione inuenta, & eventu felici probata probamus & admittimus: Cuiusmodi sunt *pilula de hydrargyro*, quæ recètiores ad recentis morbi expugnationem usurpant. Æquum enim est, nouo morbo noua dare remedia, ex ratione inuenta, & debita arte parata, cum inutilia ea esse multa euentus indicet, quæ ab antiquis in lucem edita sunt.

Nouum autem morbum luem venereæ esse, itinicias nullus: Ante siquidem annū 1493. in Europa nunquam visa est; sed primum à Christophoro Columbo, eiusque sociis, vel seruis Italis ex India redeuntib. aduecta, & Italis cōmunicata mulieribus; Quæ cum in obfitione Neapolitana militibus Gallis copiam sui fecissent, sua simul & pudenda, & pudendum morbum cōmunicarunt; Quem postea ipsi Galli ex exercitu urbe scilicet capta, redeuntes, aliis mulieribus Italis, quas subierant innumeras, dedere: Ad quas postea mariti accedentes, ac debitum matrimonii personantes, à proptiis vxoribus acceperunt, quæ ipse à Gallis, vt Galli ab aliis mulieribus Italis, & hæ à commilitonibus Christophori Columbi.

Hinc Itali in Gallos turgidi, & irati, suū morbum, in vindictam, Gallicum vocant; Atque ridiculam eorum libri præ se ferunt vltionem, cum maritos signoriantz, & vxores meretriciæ notent: Illos, quod venereæ luis originē nescierint: has, quod à Gallis iniuriæ cupierint.

Forsitan huius iniuria in parentes illatæ memor Brasauolus, libellum quendam de suo morbo, quem Gallicum vocat, conscripsit, in quo eiusdē 234. differentias assignavit: Certe si eo loci ineptire non visus est bonus vir, credo tot eius affines aut vicinas, primo Italici morbi aduentu à militib. Gallis compressas: Atq; vt harum nuptiarum signum aliquod in æternam memoriam relinquaret, cuiusmodi hiortoglyphica.

*Lues Indica
ab Italib ad-
uecta.*

*Cur Itali
lues Indi-
cam Gallico
vocant.*

*Ridiculus
Brasauoli
liber.*

phica posteritati reliquit. Sed hæc obiter dicta fuit, & citra nationis, quæ viros per celebres alit, iniuriam. Nunc ad propositum redeo, & dico, variae esse pilularum de hydrargyro præparationes. Singuli n. fere Aromatarin, & Chirurgi peculiares habent descriptiones, quas velut arcana non reuelanda apud se seruant: Quarum nonnullæ bis tantum iteratae saluationē mouent. Aliæ tantum aluum subducunt, quæ frequentius usurpatur: Cuiusmodi sunt vulgares de Barbarossa vocatae. Omnes tamen sèpius iteratae sputationem creduntur mouere, neruos laxare, & stragulationem interdum adferre. Propterea non tutus est illarum frequens usus, nisi hydrargyrus optime præparetur, & aliorū medicamentorum admixtione castigetur, ut oleo terebinthinæ vel his, quæ in hac nostra descriptione continentur. Cuius parandi modus ex formula satis patet. Aliæ vero sunt hydrargyri præparationes, de quibus postea.

Wires. Pilulae de hydrargyro, seu Mercurio Pachymagogæ sunt, et Catholice, & simili alexiteræ: Vniuersos siquidem humores vna purgant, & qualitatem luis Indicæ malignam euincunt, illiusque restigium partibus impressum radicitus euellunt.

ADDITION.

Pilulae Benedictæ Io. Hartmanni
Beyeri.

P. aloë rosata lb. fl.
ammoniac. in guttis seu purissimi
3 j.
succ. card. ben. ad duritiem inspissati
3 j; Mi. & cum vino albo vel aq.
card. ben. bis destillata fuit massa.

Aloe succotrina purissima subtilissime teritur; luccus rolarum incarnatarum ad pulvis consistentiam permiscetur, siccatur, tertiatur. Ad partes sex duæ ammoniaci in guttis vnaque succi cardubene dicti inspissati, adiiciuntur. Vfus ante & post pa-

stum imo eius initio, medio, fine. Dosis drachmæ quadrans, triens, horumque duplex, quarto, quinto septimoque die.